



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul

COMPROVAÇÃO DA VANTAGEM ECONOMICA

Para a aquisição de cartilhas da Defesa Civil e Livro Didático do Vale do Taquari, composto por um Livro mais 08(oito) cartilhas- Projeto “Educame”- Educação Ambiental, para atender os alunos da Rede de Ensino do Município de Taquari (RS), a Secretaria de Educação realizou a pesquisa através de notas fiscais, emitidas pela a empresa: A HORA.

Para isso, foi realizado um levantamento de valores através de notas fiscais em 2024, em ANEXO, para isso foram fornecidas para os Municípios:

1- Município de Santa Clara do Sul – Nota fiscal n °17.195 (RS) Valor 6.900,00, aquisição de 46 kits (150,00) o valor Unitário, em ANEXO

2- Município de Roca Sales - Nota fiscal n °17.196 (RS) Valor 18.150,00 aquisição de 134 kits (150,00) o valor Unitário, em ANEXO.

3- Município de Bom Retiro do Sul - Nota fiscal n °17.190 (RS) Valor 18.150,00 aquisição de 246 kits (150,00) o valor Unitário, em ANEXO.

O Município de Taquari (RS) pretende adquirir 325 kits, no mesmo valor pago pelos Municípios citados acima, de R\$ 150,00.

A Secretaria de Educação entende que através das notas fiscais em ANEXO, comprovam que é o mesmo valor pago por outros Municípios, para a aquisição de cartilhas da Defesa Civil e Livro Didático do Vale do Taquari, composto por um Livro mais 08(oito) cartilhas- Projeto “Educame” - Educação Ambiental, para atender os alunos da Rede de Ensino do Município de Taquari (RS). Portanto os valores solicitados estão em conformidade com os Municípios que adquiriram o material.

Taquari, 06 de setembro de 2024.

Sinara Lautat

Responsável pelo recebimento das notas fiscais



RECEBEMOS DE JORNAL A HORA LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO
Nº VALOR DE R\$ 31.350,00

NF-e
Nº 17190
SÉRIE: 0

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO DO SUL(87.242.707/0001-92) null

A HORA

JORNAL A HORA LTDA
AV BENJAMIM CONSTANT - SALA 201, 1034 CENTRO
LAJEADO - RS CEP: 95900-000
FONE: 51-3710-4200

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR
DE NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

0 - ENTRADA
1 - SAÍDA

1

Nº 17190

SÉRIE 0

PAGINA 1 DE 1

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO

4324 0904 2808 5000 0141 5500 0000 0171 9010 0017 1810

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

243240117730679 05/09/2024 16:54

INSCRIÇÃO ESTADUAL

0720123186

INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.

CNPJ

04.280.850/0001-41

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO DO SUL

CNPJ / CPF

87.242.707/0001-92

DATA EMISSÃO

05/09/2024

ENDEREÇO

AVENIDA SENADOR PINHEIRO MACHADO, 35

BAIRRO / DISTRITO

CENTRO

CEP

95870-000

DATA ENTRADA / SAÍDA

05/09/2024

MUNICÍPIO

BOM RETIRO DO SUL

FONE / FAX

5137661255

UF

RS

INSCRIÇÃO ESTADUAL

ISENTO

HORA ENTRADA / SAÍDA

16:26:00

FATURA / DUPLICATA

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS

0,00

VALOR DO ICMS

0,00

BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST.

0,00

VALOR DO ICMS SUBST.

0,00

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

36.900,00

VALOR DO FRETE

0,00

VALOR DO SEGURO

0,00

DESCONTO

5.550,00

OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS

0,00

VALOR TOTAL DO IPI

0,00

VALOR TOTAL DA NOTA

31.350,00

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL

SEM TRANSPORTADORA

FRETE POR CONTA

Por conta do Remetente

CÓDIGO ANTT

PLACA DO VEICULO

UF

RS

CNPJ / CPF

ENDEREÇO

MUNICÍPIO

LAJEADO

UF

RS

INSCRIÇÃO ESTADUAL

ISENTO

QUANTIDADE

ESPÉCIE

MARCA

NUMERAÇÃO

PESO BRUTO

0,0000

PESO LIQUIDO

0,0000

DADOS DO PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS / SERVIÇOS	NCM/SH	CST	UNID.	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	BASE CALCULO ICMS	ICMS ST	VALOR ICMS	ICMS ST	IPI	ALIQUOTA ICMS	IPI
1	KIT 1 LIVRO + 8 CARTILHAS PROJETO EDUCAME	49029000	040	5102	UND	246,0000	150,0000	36.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CALCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS

0,00

BASE DE CALCULO DO ISSQN

0,00

VALOR DO ISSQN

0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

NAO INCIDENCIA DE ICMS CFE ART. 11, INCISO II DO RICMS/RS

VALOR DO IRRE RS 376,20 VALOR APROX. DE TRIBUTOS R\$ 9859,57 (31.45%). FONTE IBPT

RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE JORNAL A HORA LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO
NO VALOR DE R\$ 18.150,00

NF-e
Nº 17196
SÉRIE: 0

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCA SALES(88.187.935/0001-70) null

A HORA

JORNAL A HORA LTDA
AV BENJAMIM CONSTANT - SALA 201, 1034 CENTRO
LAJEADO - RS CEP: 95900-000
FONE: 51-3710-4200

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR
DE NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

0 - ENTRADA
1 - SAÍDA

1

Nº 17196

SÉRIE 0
PAGINA 1 DE 1

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO

4324 0904 2808 5000 0141 5500 0000 0171 9610 0017 1873

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz

NATUREZA DA OPERAÇÃO

VENDA DE MERCADORIA

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

243240117746761 05/09/2024 17:04

INSCRIÇÃO ESTADUAL

0720123186

INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.

CNPJ

04.280.850/0001-41

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCA SALES

CNPJ / CPF

88.187.935/0001-70

DATA EMISSÃO

05/09/2024

ENDEREÇO

RUA ELISEU ORLANDINI, 51

BAIRRO / DISTRITO

CENTRO

CEP

95735-000

DATA ENTRADA / SAÍDA

05/09/2024

MUNICÍPIO

ROCA SALES

FONE / FAX

5137532166

UF

RS

INSCRIÇÃO ESTADUAL

ISENTO

HORA ENTRADA / SAÍDA

17:02:00

FATURA / DUPLICATA

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS	0,00	VALOR DO ICMS	0,00	BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST.	0,00	VALOR DO ICMS SUBST.	0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	20.100,00		
VALOR DO FRETE	0,00	VALOR DO SEGURO	0,00	DESCONTO	1.950,00	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS	0,00	VALOR TOTAL DO IPI	0,00	VALOR TOTAL DA NOTA	18.150,00

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL	SEM TRANSPORTADORA			FRETE POR CONTA	Por conta do Remetente		CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEICULO	UF	CNPJ / CPF
ENDEREÇO				MUNICÍPIO	LAJEADO		UF	RS	RS	ISENTO
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	0,0000		PESO LIQUIDO	0,0000		

DADOS DO PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS / SERVIÇOS	NCM/SH	CST	UNID.	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	BASE CALCULO ICMS	ICMS ST	VALOR ICMS	ICMS ST	IPI	ALÍQUOTA ICMS	IPI
1	KIT 1 LIVRO + 8 CARTILHAS PROJETO EDUCAME	49029000	040	5102	UND	134,0000	150,0000	20.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CALCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	0,00	BASE DE CALCULO DO ISSQN	0,00	VALOR DO ISSQN	0,00
---------------------	--------------------------	------	--------------------------	------	----------------	------

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

RESERVAÇÃO AO FISCO

RECEBEMOS DE JORNAL A HORA LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO
NO VALOR DE R\$ 6.900,00

NF-e
Nº 17195
SÉRIE: 0

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL(94.705.936/0001-61) null

A HORA

JORNAL A HORA LTDA
AV BENJAMIM CONSTANT - SALA 201, 1034 CENTRO
LAJEADO - RS CEP: 95900-000
FONE: 51-3710-4200

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR
DE NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

0 - ENTRADA
1 - SAÍDA

1

Nº 17195

SÉRIE 0

PAGINA 1 DE 1

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO

4324 0904 2808 5000 0141 5500 0000 0171 9510 0017 1868

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz

NATUREZA DA OPERAÇÃO

VENDA DE MERCADORIA

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

243240117734371 05/09/2024 16:56

INSCRIÇÃO ESTADUAL

0720123186

INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.

CNPJ

04.280.850/0001-41

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL

CNPJ / CPF

94.705.936/0001-61

DATA EMISSÃO

05/09/2024

ENDEREÇO

AVENIDA EMANCIPACAO, 615

BAIRRO / DISTRITO

CENTRO

CEP

95915-000

DATA ENTRADA / SAÍDA

05/09/2024

MUNICÍPIO

SANTA CLARA DO SUL

FONE / FAX

5137822250

UF

RS

INSCRIÇÃO ESTADUAL

ISENTO

HORA ENTRADA / SAÍDA

16:55:00

FATURA / DUPLICATA

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS

0,00

VALOR DO ICMS

0,00

BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST.

0,00

VALOR DO ICMS SUBST.

0,00

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

6.900,00

VALOR DO FRETE

0,00

VALOR DO SEGURO

0,00

DESCONTO

0,00

OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS

0,00

VALOR TOTAL DO IPI

0,00

VALOR TOTAL DA NOTA

6.900,00

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL

SEM TRANSPORTADORA

FRETE POR CONTA

Por conta do Remetente

CÓDIGO ANTT

PLACA DO VEICULO

UF

RS

CNPJ / CPF

ENDEREÇO

MUNICÍPIO

LAJEADO

UF

RS

INSCRIÇÃO ESTADUAL

ISENTO

QUANTIDADE

ESPÉCIE

MARCA

NUMERAÇÃO

PESO BRUTO

0,0000

PESO LIQUIDO

0,0000

DADOS DO PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS / SERVIÇOS	NCM/SH	CST	UNID.	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	BASE CALCULO		VALOR		ALÍQUOTA			
								ICMS	ICMS ST	ICMS	ICMS ST	IPI	ICMS	IPI	
1	KIT 1 LIVRO + 8 CARTILHAS PROJETO EDUCAME	49029000	040	5102	UND	46,0000	150,0000	6.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CALCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS

0,00

BASE DE CALCULO DO ISSQN

0,00

VALOR DO ISSQN

0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

RESERVADO AO FISCO